با تعمیم نظریه‌ی دیالکتیک تاریخی به مسأله‌ی هویت‌ها، می‌توان گفت هویت ملی نیز خالص و برآمده از مؤلفه‌های کاملاً «ملی» نیست؛ زیرا، عناصر سازنده‌ی آن از جمله زبان، نژاد، دین، تاریخ و به‌طور کلی فرهنگ و تمدن ناب و یکپارچه نیستند.

### ب) زندگانی ایرانشهر و اهمیت افکار او

حسین کاظم‌زاده ایرانشهر، فرزند حاج میرزا کاظم طیب، در سال ۱۲۶۲ شمسی برابر، ۱۸۸۴ میلادی در تبریز دیده به جهان گشود. در سنین کودکی پدر و مادر خود را از دست داد و تحت سرپرستی برادر بزرگ خود دکتر زین‌العابدین ایرانشهر قرار گرفت. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در مکتب و «مدرسه‌ی کمال»، که از مدارس معروف آن زمان بود و به شیوه‌ی اروپایی اداره می‌شد، طی نمود (کاظم‌زاده ایرانشهر، ۱۳۲۹: ۳-۵).

ایران‌شهر نویسنده‌ی بسیار پرکاری بود و از او بیش از یکصد و سی جلد کتاب و رساله به زبان‌های فارسی و آلمانی در موضوعات مختلف تاریخی، ادبی، سیاسی و دینی - عرفانی به جا مانده است. او در ۲۷ اسفند ۱۳۴۰ هجری شمسی (۱۸ مارس ۱۹۶۲) دیده از جهان فرویست.

ایران‌شهر از جمله روشنفکرانی است که با تکیه بر عنصر «ملیت» در صدد تعریف هویتی جدید برای ایرانیان است. هویت ملی مورد تأکید ایران‌شهر یکی از مبانی فرهنگی «دولت مدرن» به‌شمار می‌آید؛ به‌گونه‌ای که می‌توان گفت چارچوب‌بندی نظری دولت مدرن بدون تعریف و ایضاح این مفهوم میسر نیست.